
 
3 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 3 / 2 0 1 2   1 

                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Γραφείο Προέδρου Επιτροπής  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων  
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 

28, 264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο: 2613600169/179 
Φαξ: 2610452176 
 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 3/2012  ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα, σήμερα την 4η Απριλίου 2012, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 στα 

Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών- Αθηνών 28, 1ος Όροφος, Πάτρα), 

συνεδρίασε η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας όπως συγκροτήθηκε με τις υπ. αριθ. 135/2011 και 

136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

79250/962/29-3-2012 νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της. Στην συνεδρίαση 

παραβρέθηκαν οι: 

1. Νικόλαος Υφαντής, Πρόεδρος, Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & 

Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

2. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Αντιπρόεδρος  

3. Γαρουφαλής Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

4. Κελεπούρης Ανδρέας, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

5. Κοκκαλιάρη – Λάσκαρη Νικολέττα, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

6. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος ,Τακτικό Μέλος  

7. Πυλαρινός Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

8. Σταθακόπουλος Ευστάθιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

9. Σταυρόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

10. Χατζηλάμπρου Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

11. Χριστόδουλόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

ΑΔΑ: Β4ΩΚ7Λ6-ΣΤ3



 
3 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 3 / 2 0 1 2   2 

και η γραμματέας της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, Στυλιανή Καραμολέγκου, υπάλληλος της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, όπως ορίστηκε με την αριθμ. Πρωτ.: οικ. 134186/1854/22-8-2011 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

Μετά τη διαπίστωση της κατά νόμο σύνθεσης και απαρτίας της Επιτροπής, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή προχώρησε σε συζήτηση και λήψη απόφασης επί του 

θέματος ημερήσιας διάταξης  

ΘΕΜΑ 9 

Γνωμοδότηση για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) ως 

προς την τροποποίηση της χάραξης του έργου «Ιόνια Οδός : Τμήμα 

Αντίρριο – Κεφαλόβρυσο (Νότιο άκρο παράκαμψης Αγρινίου)» στις 

περιοχές Βασιλικής, ποταμού Ευήνου και Αντιρρίου. 

 

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας, έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 164, παρ. 2 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ. 132/2010 ΦΕΚ 225/τ. 

Α΄/27-12-2010). 

3. Τις υπ. αριθμ 135/2011 και 136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, 

περί εκλογής των μελών της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 

4. Το υπ. Αριθμ. πρωτ. 201567/21-7-2011 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 

5. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 40589/1087/28-3-2012  έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  

6.Την υπ. Αριθμ. Πρωτ.: 79551/979/29-3-2012 εισήγηση του Προέδρου της, 

Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Υποδομών 

7. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος  

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΩΚ7Λ6-ΣΤ3



 
3 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 3 / 2 0 1 2   3 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Απόφαση 33/2012 

Γνωμοδοτεί θετικά για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) ως προς 

την τροποποίηση της χάραξης του έργου «Ιόνια Οδός : Τμήμα Αντίρριο – 

Κεφαλόβρυσο (Νότιο άκρο παράκαμψης Αγρινίου)» στις περιοχές Βασιλικής, ποταμού 

Ευήνου και Αντιρρίου, με την προϋπόθεση να ληφθούν υπόψη κατά την απόφαση 

έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων του έργου: 

1. οι παρατηρήσεις της Δ/νσης Περιβ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Δ..Ε. που 

αναφέρονται στο υπ’ αρ. 40589/108728-03-2012 έγγραφό της,  

2. ο Ανάδοχος φέρει την ευθύνη για τις κατασκευαστικές μεθόδους, την χρήση των 

υλικών, την δημιουργία και λειτουργία εργοταξιακών εγκαταστάσεων και την 

μεταφορά των τυχόν πλεοναζόντων προϊόντων ορύξεων σε καθορισμένο χώρο 

απόθεσης,  

3.  οι απαιτήσεις προστασίας του περιβάλλοντος πρέπει να περιλαμβάνονται στον 

σχεδιασμό του έργου και τους όρους δημοπράτησης και ο Ανάδοχος πρέπει να 

συμμορφώνεται με τις προδιαγραφές εκτέλεσης των εργασιών.  

4. να ληφθούν όλα τα απαιτούμενα μέτρα προστασίας, οργάνωσης, ασφάλειας και 

υγιεινής στην περιοχή του έργου για τον περιορισμό των εκπομπών σκόνης και 

την ασφάλεια των εργαζομένων.  

5. να υπάρξει κατάλληλος προγραμματισμός των εργασιών ώστε να επιταχυνθούν, 

κατά το δυνατόν, οι ιδιαίτερα ρυπογόνες εργασίες.  

6. να απομακρύνονται τα πλεονάζοντα υλικά και τα άχρηστα προϊόντα σε μικρές 

ποσότητες, με φορτηγά καλυμμένα.  

7. η έκπλυση των μηχανημάτων να γίνεται σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο με 

στεγανό δάπεδο και κεκλιμένο οχετό συλλογής, που θα οδηγεί σε δεξαμενή 

καθίζησης. Τα στερεά υπόλοιπα, μετά το πέρας των εργασιών κατασκευής, να 

μεταφερθούν σε νόμιμα λειτουργούντα χώρο απόρριψης απορριμμάτων.  

8. τα μεταχειρισμένα ορυκτέλαια των μηχανημάτων να συλλέγονται σε ειδικά δοχεία 

που πληρούν τις προδιαγραφές για να δεχτούν απόβλητα λιπαντικών ελαίων. Η 

διαχείριση και διάθεση τους θα γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία .  

9. για τις εργασίες κατασκευής όσον αφορά το θόρυβο, ισχύουν τα προβλεπόμενα 

στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 37393/2028/1.10.2003 (ΦΕΚ 1418Β) «Μέτρα και 

ΑΔΑ: Β4ΩΚ7Λ6-ΣΤ3



 
3 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 3 / 2 0 1 2   4 

όροι για τις εκπομπές θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε 

εξωτερικούς χώρους».  

10. για τον κυκλοφοριακό θόρυβο ισχύουν τα αναφερόμενα στην Υπουργική 

Απόφαση 17252/92 (ΦΕΚ 395/Β/92) όρια κυκλοφοριακού θορύβου.  

11. να ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα για την μείωση του κινδύνου ατυχήματος κατά 

την διάρκεια των εργασιών και συγκεκριμένα να υπάρχει κατάλληλη 

προειδοποιητική σήμανση σε όλο το μήκος της διαδρομής.  

12. την περίοδο κατασκευής του έργου να υπάρχει πρόβλεψη διαχείρισης της 

κυκλοφορίας.  

13. να μην θιγούν τα υφιστάμενα έργα υποδομής στην περιοχή του έργου.  

14. να αποφεύγεται η άσκοπη καταστροφή της βλάστησης και η κοπή δέντρων πέραν 

των απολύτως απαραίτητων για την εκτέλεση των εργασιών.  

15. μετά το πέρας των εργασιών κατασκευής να γίνει αποκατάσταση τοπίου στους 

χώρους προσωρινής απόθεσης υλικών με ευθύνη του Αναδόχου.  

16. να γίνεται αυστηρός έλεγχος για την μη απόρριψη αδρανών και οποιουδήποτε 

άλλου είδους απορριμμάτων σε χώρους διαφορετικούς από τον προβλεπόμενο 

αποδέκτη .  

………………………………………………………………………………………………………………………… 

Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται 

ως εξής:  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Υφαντής Νικόλαος 

Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος 

& Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας  

Καραμολέγκου Στυλιανή  

ΤΑ ΜΕΛΗ  

1. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος 

2. Γαρουφαλής Νικόλαος  

3. Κελεπούρης Ανδρέας  

4. Κοκκαλιάρη – Λάσκαρη Νικολέττα  

5. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος 

6. Πυλαρινός Νικόλαος 

7. Σταθακόπουλος Ευστάθιος  

8. Σταυρόπουλος Χρήστος 

9. Χατζηλάμπρου Βασίλειος  

10. Χριστόδουλόπουλος Χρήστος  

 

ΑΔΑ: Β4ΩΚ7Λ6-ΣΤ3


